Apoi, Beda Venerabilul, prin lucrările sale *De Temporum Ratione* (725) și *Historia Ecclesiastica gentis Anglorum* (731), în spiritul calculelor lui Dionisie Exiguul, a impus era creștină ca perioadă de timp și sistem cronologic pentru întreaga lume creștină. Începutul ei, anul 1, a fost fixat de atunci la 754 AUC și așa a rămas până azi<sup>16</sup>. Documentele care descriu aceste fapte au fost descoperite

<sup>15</sup> en.wikipedia.org/wiki/Dionysius\_Exiguus, 2011; Catholic Encyclopedia, www.newadvent.org/cathen/05010b.htm, 2013